
ORIGINALE 

 

        C O M U N E   D I   C A V O U R 
                         CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     __________________ 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA DI POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 

del 12/06/2024  

 

                                                                                        N. 326 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ALLEGATA AL 

PRESENTE ATTO CHE RIPORTA I SOGGETTI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI DEL 

"BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE COMMERCIALI 

E RISTORATIVE CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL DISTRETTO DEL 

COMMERCIO "LA VIA DELLE 5 - TERRE DA SCOPRIRE" - CODICE CAR 28409 E  

IMPEGNO DI SPESA      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RAG. SERGIO MAGNANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AREA DI POLIZIA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 326 del 12/06/2024 

      

 

Premesso che: 

 Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le 

modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e 

per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione. 

 Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 

graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del commercio “La 

Via delle 5 – Terre da scoprire”. 

 Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a inserire 

nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque neo-

costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad 

aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori 

Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.. 

 I Distretti del Commercio sono lo strumento cardine della politica regionale per la 

valorizzazione dei territori e il rilancio del commercio attraverso la trasformazione e la crescita 

del comparto, nella deliberazione del Consiglio regionale n. 255-25285 del 20 dicembre 2022, 

recante "Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023-2025", compare tra i 

principali obiettivi della missione 14 "Sviluppo economico e competitività" l’istituzione dei 

Distretti del Commercio per sostenere e rilanciare il commercio con strategie sinergiche di 

sviluppo economico e di risposta anche a necessità in particolari momenti di emergenze 

economiche e sociali; a tale proposito, il DEFR ha previsto tra le attività da svolgere nel triennio 

2023-2025 l'emanazione di bandi finalizzati al sostegno e alla promozione dell’attività dei 

Distretti del Commercio del Piemonte. 

 Regione Piemonte con la deliberazione n. D.G.R. n. 35-7206 del 12/07/2023, al fine di 

proseguire nel sostegno dei Progetti Strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte per il 

triennio 2023-2025 e di permettere ai Distretti che non sono stati ammessi a contributo nella 

precedente programmazione, di poter partecipare ad un nuovo bando, ha elaborato i criteri e le 

modalità, anno 2023-2025, per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, 

per la concessione di contributi, stimando di destinare la somma complessiva di euro 

8.794.500,00. Tali criteri e modalità riprendono quelli approvati con la succitata D.G.R. n. 2-

5434 del 26 luglio 2022 rivisti alla luce delle novità normative e degli sviluppi derivanti dalla 

precedente programmazione 2022-2024. 

 Regione Piemonte con la “D.D. 19 luglio 2023, n. 210 - Legge regionale 28/1999, articolo 18 

ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206 del 12/07/2023: sostegno, anni 

2023-2025, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del 

Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 del 1° settembre 2022, non ammessi a 

contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a valere sulla D.G.R. n. 2-5434 del 26 



luglio 2022” ha approvato ed emanato il bando a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del 

Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte ed il facsimile di domanda. 

 Il Distretto del Commercio denominato “La Via delle 5 – Terre da scoprire” è inserito nell’Albo 

dei Distretti di Regione Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato una intensa azione di 

coinvolgimento delle parti (Associazione maggiormente rappresentativa delle imprese, Imprese, 

Associazioni e Stakeholders locali) dalla quale sono emersi elementi utili alla formulazione di 

una strategia progettuale in linea con il Programma Strategico Triennale e il potenziale 

territoriale. 

 Il Comune di Cavour, in qualità di Capofila del Distretto del Commercio, a settembre 2023 ha 

presentato tramite PEC la documentazione necessaria per partecipare al Bando “Sostegno di 

progetti strategici dei Distretti del Commercio - anni 2023-2025”. 

 Regione Piemonte con DD 443/A2009B/2023 del 16/12/2023 ha ammesso a finanziamento il 

progetto candidato dal Comune di Cavour. 

 Il progetto ammesso a finanziamento prevede l’emanazione di un bando per le imprese del 

Distretto con una dotazione finanziaria complessiva di € 312.500,00. 

 Con Delibera n. 7 del 13/2/2024 il Comune di Cavour ha approvato il Bando per la concessione 

di contributi alle Imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto del 

Commercio “La Via delle 5 – Terre da scoprire” – Codice CAR 28409 – CUP: 

E68C23000990006.  

 Con deliberazione della Giunta Comunale  n. 48 del 31.05.2024 il Comune di Cavour ha 

approvato sia la proroga dei termini per la realizzazione degli interventi da parte delle imprese e 

la data entro la quale tutte le fatture dovranno essere emesse e interamente pagate passando dal 

termine del 30 settembre 2024 al giorno 31 ottobre 2024 sia la proroga dei termini per la 

presentazione della documentazione di rendicontazione da parte delle imprese passando dal 30 

settembre 2024 al giorno 31 ottobre 2024 

 

Dato atto che: 

 Il Bando per la concessione di contributi alle Imprese commerciali e ristorative che operano 

sul territorio del Distretto del Commercio “La Via delle 5 – Terre da scoprire” è stato 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune in 14  febbraio 2024 le domande di 

partecipazione sono state presentate via PEC dal giorno 15 febbraio 2024 al giorno 1 aprile 

2024 ore 12.00. 

 Alla data di chiusura del bando si configurava la seguente situazione: 

o istanze pervenute entro i termini di scadenza (alle ore 12.00 del 1/4/24): n. 105 

o istanze stralciate dalle imprese (rinuncia o annullamento): n. 2 

 gli Uffici comunali, supportati dalla società Eur&ca, hanno valutato le domande pervenute 

 è stata effettuata la verifica in merito alla regolarità rispetto a DURC e pagamento tributi 

comunali 

 il giorno 22/5/24 la Cabina di Regia del Distretto, composta dai rappresentanti dei Comuni 

di Cavour (Capofila), Bagnolo Piemonte, Barge, Vigone e Villafranca Piemonte e di 

ASCOM Confcommercio Torino e ASCOM Confcommercio Saluzzo si è riunita per la 

valutazione della graduatoria 

 è stata prevista la richiesta di chiarimenti/integrazioni per ultimare la valutazione delle 

istanze con scadenza 29/5/24 ore 12.00 

 il giorno 27/5/24 è pervenuta una ulteriore rinuncia da parte di un’impresa 



 il giorno 6/6/24 è pervenuta una ulteriore rinuncia da parte di un’impresa 

 il giorno 6/6/24 la Cabina di Regia del Distretto ha approvato la graduatoria finale delle 

istanze ammissibili a contributo 

  

Preso atto che: 

 Per il Comune di Bagnolo P.te: 

o n. istanze ricevute: 22 

o n. istanze ammesse e finanziabili: 17 (l’ultima ammessa e finanziata solo in parte per 

esaurimento fondi) 

o nel dettaglio per le seguenti istanze non tutte le spese sono state ritenute ammissibili per 

cui il relativo contributo è riferito alle sole spese ammissibili: 

1. prot. 2197 / 15/2/24 

2. prot. 2540 /21/2/24 

3. prot. 4010 / 19/3/24 

o n. istanze che hanno presentato rinuncia: 1 (Prot. 2730 / 26/2/24) 

o n. istanze ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi: 1 

o n. istanze non ammesse: 3 

o nel dettaglio le istanze non ammesse: 

1. Prot. 2664 - 23/2/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. SCIA trasmessa dopo 

la partecipazione al bando, inoltre l’impresa non ha risposto ai chiarimenti e 

integrazioni richieste funzionali per la valutazione della domanda. 

2. Prot. 3213 - 5/3/24: Intervento non ammissibile. 

3. Prot. 3778 - 15/3/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. 

  

 Per il Comune di Barge: 

o n. istanze ricevute: 21 

o n. istanze ammesse e finanziabili: 18 (l’ultima ammessa e finanziata solo in parte per 

esaurimento fondi) 

o nel dettaglio per le seguenti istanze non tutte le spese sono state ritenute ammissibili 

per cui il relativo contributo è riferito alle sole spese ammissibili: 

1. Prot. 3247 / 6/3/24 

2. Prot. 2432 / 20/2/24 

3. Prot. 4596 / 2/4/24 

4. Prot. 3266 / 6/3/24 

o n. istanze che hanno presentato rinuncia: 1 (Prot. 3108 - 4/3/24) 

o n. istanze non ammesse: 2 

o dettaglio istanze non ammesse: 

1. Prot. 3263 - 6/3/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando.  

2. Prot. 3521 - 11/3/24: DURC irregolare. 

  

 Per il Comune di Cavour: 

o n. istanze ricevute: 23 

o n. istanze ammesse e finanziabili: 16 (l’ultima ammessa e finanziata solo in parte per 

esaurimento fondi) 

o nel dettaglio per le seguenti istanze non tutte le spese sono state ritenute ammissibili 

per cui il relativo contributo è riferito alle sole spese ammissibili: 

1. Prot. 4193 / 22/3/24 

2. Prot. 2204 / 15/2/24 

3. Prot. 2315 / 16/2/24 



4. Prot. 3581 / 12/3/24 

5. Prot. 2184 / 15/2/24 

6. Prot. 3355 / 6/3/24 

o n. istanze ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi: 3 

o n. istanze non ammesse: 4 

o Dettaglio istanze non ammesse: 

1. Prot. 2985 - 29/2/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando.  

2. Prot. 4556 - 29/3/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. 

3. Prot. 4599 - 2/4/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. 

4. Prot. 2781 - 27/2/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. 

  

 Per il Comune di Vigone: 

o n. istanze ricevute: 19 

o n. istanze ammesse e finanziabili: 14 (l’ultima ammessa e finanziata solo in parte per 

esaurimento fondi) 

o nel dettaglio per le seguenti istanze non tutte le spese sono state ritenute ammissibili 

per cui il relativo contributo è riferito alle sole spese ammissibili: 

1. Prot. 2254 / 16/2/24 

2. Prot. 4110 / 21/3/24 

3. Prot. 2789 / 27/2/24 

o n. istanze ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi: 3 

o n. istanze che hanno presentato rinuncia: 1 (Prot. 2474 - 21/2/24) 

o n. istanze che hanno annullato la domanda: 1 (Prot. 2273 - 16/2/24) 

  

 Per il Comune di Villafranca P.te 

o n. istanze ricevute: 20 

o n. istanze ammesse e finanziabili: 15 (l’ultima ammessa e finanziata solo in parte per 

esaurimento fondi) 

o nel dettaglio per le seguenti istanze non tutte le spese sono state ritenute ammissibili 

per cui il relativo contributo è riferito alle sole spese ammissibili: 

1. Prot. 3976 / 19/3/24 

o n. istanze non ammesse: 5 

o Dettaglio istanze non ammesse: 

1. Prot. 3854 – 18/3/24: Intervento non ammissibile. 

2. Prot. 4370 – 26/3/24: Intervento non ammissibile. 

3. Prot. 4386 – 27/3/24: Intervento non ammissibile. 

4. Prot. 4365 – 26/3/24: Intervento non ammissibile. 

5. Prot. 4603 – 2/4/24: Assenza dei requisiti richiesti dal Bando. 

 

DETERMINA 

 

 per quanto sopra esposto, di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

 di  approvare  e  pubblicare  l’allegata  graduatoria  dei  beneficiari dei contributi del “Bando 

per la concessione di contributi alle imprese  commerciali e ristorative che operano sul 

territorio del distretto del commercio “La via delle 5 – Terre da scoprire”; 

 



 di dare atto che si procederà all’invio di nota esplicativa agli operatori esclusi in merito alle 

motivazioni che hanno determinato l’esclusione, agli aventi titolo ammessi per gli 

adempimenti relativi alla rendicontazione secondo le scadenze indicate nel bando e  

successiva proroga, nonché l’invio di apposita comunicazione a coloro che pur ammessi non 

risultano finanziabili per esaurimento fondi; 

 

 di dare atto che i contributi assegnati, come riportati in tabella, sono stati registrati nel 

Registro Nazionale degli Aiuti e i relativi COR sono stati staccati sotto il codice CAR 

28409; 

 di impegnare per tale  fine la  somma  di  €  312.500,00 con imputazione al capitolo 

10030/99  ad  oggetto “Attività e progetti d’investimento dei Distretti del Commercio” 

Spese gestione Distretti del Commercio” del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

 

 di dare atto che la spesa, è finanziata in parte da Regione Piemonte, utilizzando i fondi messi 

a disposizione per il Bando per la concessione di contributi alle Imprese commerciali e 

ristorative che operano sul territorio del Distretto del Commercio “La Via delle 5 – Terre da 

scoprire” per un importo di € 250.000,00  (capitolo 3160/99 ad oggetto “Contributo 

Regionale a sostegno attività e progetti di investimento dei Distretti del Commercio”) e per 

la restante  dai Comuni  del Distretto e nel dettaglio: Comune di Cavour € 12.500, Comune 

di Bagnolo Piemonte € 12.500, Comune di Barge € 12.500, Comune di Vigone €  12.500, 

Comune di Villafranca Piemonte €  12.500. (capitolo 3160/100 ad  oggetto “Contributo 

Comuni aderenti  a sostegno attività e progetti di investimento dei Distretti del 

Commercio”); 

 di dare altresì  atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica si manifesterà ent ro il 31 

dicembre 2024. 

 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 382 14022 10030 10030 99 U.2.02.03.06.999 312.500,00 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 165 40200 3160 3160 99 E.4.02.01.02.001 250.000,00 

2024 166 40200 3160 3160 100 E.4.02.01.02.003 50.000,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

Rag. Sergio Magnano 


